№ 1-149/2020

(УИД: 30RS0009-01-2020-001405-56 )

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020г. г. Камызяк, Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Винник И.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Камызякского района Астраханской области Мухамбетьяровой С.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Назарова В.Н.,

при секретаре Дружининой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камызяк Астраханской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, судимого:

12.05.2020 Камызякским районным судом Астраханской области по ч. 1 ст.157 УК РФ и ему назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10% в доход государства, постановлением Камызякского районного суда Астраханской области от 18.08.2020 заменена неотбытая часть наказания по приговору от 12.05.2020 на 2 месяца 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении, прибыл в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по АО самостоятельно -22.09.2020, на сегодняшний день срок не отбытого наказания составляет 1 месяц 5 дней,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, согласно судебному решению по делу №2-260/2010 от 06.05.2010, обязан к уплате алиментов в пользу своей несовершеннолетней дочери ФИО6, 

ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода, с перечислением денежных средств на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетней в отделении Сберегательного банка РФ, ежемесячно, начиная с 16.04.2010 по день ее совершеннолетия.

На основании данного судебного решения 19.05.2010 Камызякским РОСП УФССП России по АО возбуждено исполнительное производство № 3898/10/10/30 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО6

02.09.2019 постановлением по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 13.09.2019, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО6, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Административное наказание ФИО1 отбыл в специальном приемнике, откуда был освобожден 17.09.2019.

21.01.2020 в Камызякском РОСП УФССП России по Астраханской области в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ — по факту неуплаты алиментов в период с 18.09.2019 по 19.01.2020 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО6

Приговором Камызякского районного суда Астраханской области от 12.05.2020 ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10% в доход государства.

Постановлением Камызякского районного суда Астраханской области от 18.08.2020, неотбытая часть наказания, назначенная ФИО1 по вышеуказанному приговору, в связи с нарушением порядка и условий отбывания наказания, заменена на наказание в виде лишения свободы сроком на 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии поселении.

Однако, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал, вновь в период с 20.01.2020 по 29.03.2020 и в период с 12.05.2020 по 17.08.2020, без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетней ФИО6 не уплачивал, для трудоустройства в ОГКУ «Центр занятости населения Камызякского района» не обращался, получателем пособия по безработице не являлся, таким образом надлежащих мер к официальному трудоустройству с целью получения заработка не принимал.

Таким образом, ФИО1, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, уклонялся от уплаты средств на содержание своей несовершеннолетней дочери — ФИО6

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 20.01.2020 по 29.03.2020 и в период с 12.05.2020 по 17.08.2020 в размере — 69638,75 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению вину признал полностью и от дачи показаний воспользовавшихсь ст.51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, в соответствии со ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что в 2006 он стал проживать совместно с ФИО5, в ходе совместной жизни у них родилась дочь - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании судебного решения он лишен родительских прав в отношении своей дочери и обязан к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода ежемесячно, с перечислением денежных средств на расчетный счет, открытый на ее имя, начиная с 16.04.2010 и до ее совершеннолетия. Ему известно, что в Камызякском РОСП УФССП РФ по АО в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. Примерно с 2010г. и по настоящее время его дочь-ФИО6 находится под опекой у ФИО7, являющейся матерью ФИО5 Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. 22.08.2016 он был письменно предупрежден, что в случае неуплаты алиментов в течении двух и более месяцев с момента данного предупреждения, его могут привлечь к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ. Суть данного предупреждения ФИО1 разъяснена и понятна. Однако выплату алиментов на содержание дочери он не производил, в связи с чем, 26.08.2019 в Камызякском РОСП на него был составлен протокол об административном правонарушений, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После этого в отношении него было возбуждено уголовное дело, приговором суда от 12.05.2020 он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, однако алименты дочери до вынесения данного приговора и после него не платил. Вину свою по факту неуплаты алиментов на содержание дочери Анастасии в период 20.01.2020 по 29.03.2020 и в период с 12.05.2020 по 17.08.2020 признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.91-93).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК с согласия сторон показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО7, следует, что согласно распоряжению №3127 от 20.08.2010 она является опекуном своей несовершеннолетней внучки -ФИО6 биологическим отцом которой является ФИО1, последний на основании судебного решения от 06.05.2010 лишен родительских прав в отношении своей дочери и обязан к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода с перечислением денежных средств на расчетный счет, открытый на ее имя в отделении Сберегательного банка РФ, ежемесячно, начиная с 16.04.2010 и по день ее совершеннолетия. В отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание Анастасии. 26.08.2019 в Камызякском РОСП на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушений, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. С момента рассмотрения данного административного дела выплату алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО1 ни разу не производил, в связи с чем, 21.01.2020 в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст.157 УК РФ. Однако, в период с 20.01.2020 по 29.03.2020 и с 12.05.2020 по 17.08.2020, перечисления денежных средств от ФИО1 на расчетный счет несовершеннолетней ФИО6 ни разу не производились. Связь с ней и с Анастасией ФИО1 не поддерживает, не интересуется жизнью, здоровьем и материальным положением своей дочери. (л.д.70-71).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (л.д.75-77) следует, что она работает судебным приставом-исполнителем Камызякского РОСП. 19.05.2010 в отделе на основании судебного решения по делу №2-260/10 было возбуждено исполнительное производство № 3898/10/10/30 о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание его дочери-Федоровой А.С. в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода с перечислением денежных средств на расчетный счет, ежемесячно, начиная с 16.04.2010 по день ее совершеннолетия. 22.08.2016 ФИО1 письменно был предупрежден об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов. Однако выплату алиментов ФИО1 не производил, в связи с чем, 26.08.2019 на него был составлен протокол об административном правонарушений по указанной статье. Решением от 02.09.2019 ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 21.01.2020 в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, а именно по факту неуплаты в период с 18.09.2019 по 19.01.2020 алиментов на содержание дочери - ФИО6 Приговором Камызякского районного суда от 12.05.2020 ФИО1 было назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев, с удержанием 10% в доход государства. При разговоре с инспектором филиала УИИ УФСИН по 

<

адрес> было установлено, что ФИО1 был направлен в ООО ПКФ «Астраханские консервы» для отбытия наказания, однако наказание не отбыл. Постановлением Камызякского районного суда от 18.08.2020 данный вид наказания был заменен ФИО1 на лишение свободы. После периода, за который ФИО1 был осужден, а именно с 20.01.2020 и до замены ему исправительных работ, а именно по 17.08.2020, не учитывая период карантина с 30.03.2020 по 11.05.2020, выплату алиментов ФИО1 ни разу не перечислял, для постановки на учет в центр занятости населения Камызякского района в качестве безработного ФИО1 не обращался и получателем пособия не являлся. Считает, что в периоды с 20.01.2020 по 29.03.2020 и с 12.05.2020 по 17.08.2020 ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери -ФИО6

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (л.д.78-79) следует, что она работает на должности инспектора в филиале по Камызякскому району ФКУ УИИ УФСИН России по АО. 05.06.2020 ей на исполнение поступил приговор Камызякского районного суда от 12.05.2020 в отношении ФИО1 осужденного к наказанию в виде исправительных работ. 05.06.2020 ФИО1 поставлен на учет в инспекции и ему было вручено уведомление о явке в инспекцию на 10.06.2020. 15.06.2020 ФИО1 был ознакомлен с условиями отбывания исправительных работ и ему было вручено предписание в ООО ПКФ «Астраханские консервы». Также ФИО1 был письменно предупрежден, что в случае неявки по вызову в инспекцию без уважительных причин, назначенные исправительные работы будут заменены более строгим видом наказания. 18.06.2020 от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства и переезде в 

<

адрес> в совхоз Табун Арал, однако впоследствии при проверке факт проживания ФИО1 по данному адресу не подтвердился. 03.07.2020 ФИО1 было вынесено повторное предупреждение. 20.07.2020 ФИО1 было вручено предписание о явке в ООО ПКФ «Астраханские консервы» для отбытия наказания. 24.07.2020 он приступил к отбытию исправительных работ, однако проработал всего лишь два дня перестал выходить на работу. Свой не выход на работу ФИО1 мотивировал тем, что не хочет работать. Постановлением Камызякского районного суда от 18.08.2020, наказание по приговору от 12.05.2020 в виде 7 месяцев исправительных работ заменено на наказание в виде лишения свободы сроком на 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии поселении

Изложенные показания законного представителя потерпевшей, свидетелей сомнений у суда не вызывают, поскольку являются последовательными, согласующимися между собой, поддержаны подсудимым и согласуются с его признательными показаниями, а потому суд признает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора.

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств по делу:

-копией судебного решения по делу № 2-260/10, вынесенному 06.05.2010 Ка- мызякским районным судом Астраханской области, согласно которому ФИО1 лишен родительских прав в отношении своей несовершеннолетней дочери — ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и обязан к уплате алиментов на ее содержание в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода, с перечислением денежных средств на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетней в отделении Сберегательного банка РФ, ежемесячно, начиная с 16.04.2010 по день ее совершеннолетия (л.д.7-10),

-копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 02.09.2019 мировым судьей СУ №1 Камызякского района Астраханской области, вступившим в законную силу 13.09.2019, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток (л.д.14),

-постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому образовавшаяся задолженность по алиментам у ФИО1 в периоды с 20.01.2020 по 29.03.2020 и с 12.05.2020 по 17.08.2020 составляет — 69638,75 рублей (л.д.52-53).

- справкой №583, выданной ОГКУ «ЦЗН Камызякского района», из которой следует, что ФИО1, на учете в центре занятости населения в качестве безработного не состоял, получателем пособия по безработице не являлся (л.д.117).

- справкой №3741, выданной 18.09.2020 ГБУЗ АО «Камызякская РБ», из которой следует, что ФИО1, в периоды с 20.01.2020 по 29.03.2020 и с 12.05.2020 по 17.08.2020 на амбулаторном или стационарном лечении не находился (л.д.118).

Указанные письменные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, согласующимися между собой, а потому также кладет их в основу приговора.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО1 полностью доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку иное наказание не будет служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения им повторных преступлений.

В соответствии с п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", при осуждении лица за длящееся преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 был осужден приговором Камызякского районного суда Астраханской области от 12.05.2020 по ч. 1 ст.157 УК РФ и ему назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10% в доход государства, постановлением Камызякского районного суда Астраханской области от 18.08.2020 заменена неотбытая часть наказания по приговору от 12.05.2020 на 2 месяца 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении, на сегодняшний день срок не отбытого наказания составляет 1 месяц 5 дней. Таким образом, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить с учетом требований ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Камызякского районного суда Астраханской области от 12.05.2020 (с учетом постановления Камызякского районного суда Астраханской области от 18.08.2020), и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца 15 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения изменить на заключение под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора суда в законную силу. 

В соответствии п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26.10.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Винник И.В.

Приговор вступил в законную силу 10.11.2020